
Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Edição 03 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Março de 2019 Pág. 1

PORTARIA Nº 400/2019 

 
A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Designar a servidora LORRARA JOICE DA SILVA OLIVEIRA, Assessor I, 

matrícula nº 5.493/3, para responder pelo almoxarifado da Secretaria 

Municipal de Obras, conforme Procedimento Administrativo nº 2.180/19, 

tornando sem efeito e Portaria nº 493/17. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 01 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 401/2018 

 
A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear AMANDA BOLCKAU COTTA, a partir de 01 de Março do corrente 

ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico Especial – 

símbolo DAS 101-1, da Secretaria Municipal do Gabinete Civil. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 06 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 402/2019 

 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Exonerar MARINETE RODRIGUES DE MELLO SOUSA, matrícula nº 

6.297/9, a partir do dia 12 de Março de 2019, do cargo em comissão de 

Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Ciência e Tecnologia. 

PORTARIA Nº 403/2019 

 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear THIAGO FERREIRA DE ALBUQUERQUE, a partir do dia 25 de 

Fevereiro do corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de 

Analista Ambiental, tendo em vista sua habilitação em Concurso Público 

realizado no ano de 2017 e considerado apta pela junta médica oficial, 

conforme Procedimento Administrativo nº 1.765/19 e 2.427/19, com lotação 

na Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 11 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

 
PORTARIA Nº 404/2019 

 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear KENIA PEREIRA DE CARVALHO, a partir de 20 de Fevereiro do 

corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão de 

Projetos, Orientação Técnica e Fiscalização, símbolo DAS 103-3, da 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete da Prefeita, 13 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA Nº 405/2019 

 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Edição 03 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Março de 2019 Pág. 2

RESOLVE, 

 

Nomear MARIANA CORDEIRO BORBA NOGUEIRA COSTA, a partir do dia 

04 de Março de 2018, para cumprir estágio probatório no cargo de Médico 

Clínico Geral - Plantonista, tendo em vista sua habilitação em Concurso 

Público realizado no ano de 2017 e considerada apta pela junta médica 

oficial, conforme Procedimento Administrativo nº 11.389/18 e 2.628/19, com 

lotação na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 13 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA Nº 406/2019 

 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 036/17, de CLAUDIO 

CUSTODIO MACIEL DE OLIVEIRA, matrícula nº 3.873/3, Médico 

Ambulatório, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a 

partir do dia 28 de Fevereiro do corrente ano, conforme Procedimento 

Administrativo nº 2.490/19. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete da Prefeita, 13 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA Nº 407/2019 

 
 
A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 082/16 – Processo 

Seletivo, de ROSIMERI LANZANI DE ABREU, matrícula nº 1.163/0, Agente 

Comunitário de Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 

Social, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, conforme 

Procedimento Administrativo nº 2.490/19. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 13 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 408/2019 

 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Exonerar a pedido TATIANE ALVES DE MOURA MESQUITA, matrícula nº 

6.507/2, a partir do dia 11 de Março de 2019, do cargo efetivo de Técnico 

de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 

Social, conforme Procedimento Administrativo nº 2.423/19. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete da Prefeita, 13 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 409/2019 

 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990,  

 

RESOLVE 

 

Exonerar SABRINA DA CUNHA BATISTA BORGES, matrícula nº 6.883/7, a 

partir do dia 07 de Março de 2019, do cargo em comissão de Assistente I, 

símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 

Social 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 13 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA Nº 410/2019 

 
 
A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Edição 03 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Março de 2019 Pág. 3

RESOLVE, 

 

Exonerar a pedido LEANDRO BARROS BASTOS DA SILVA, matrícula nº 

5.195/0, a partir do dia 11 de Março de 2019, do cargo efetivo de Técnico 

em Radiologia lotado na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 

Social, conforme Procedimento Administrativo nº 2.430/19. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 13 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

 

PORTARIA   Nº 411/2019 

 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear MARILDA EUCLYDES DA SILVA, a partir de 18 de Março do 

corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente I, símbolo 

DAS 242-11, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e 

Tecnologia. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete da Prefeita, 15 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 412/2019 

 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear MONIQUE PEREIRA SANTOS, a partir do dia 18 de Fevereiro do 

corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Técnico de 

Enfermagem, tendo em vista sua habilitação em Concurso Público 

realizado no ano de 2017 e considerada apta pela junta médica oficial, 

conforme Procedimento Administrativo nº 11.5742/18 e 2.118/19, com 

lotação na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 15 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 413/2019 

 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear WASHINGTON ANDRE OLIVEIRA DE ANDRADE, a partir do dia 

08 de Fevereiro do corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo 

de Agente de Combate as Endemias, tendo em vista sua habilitação em 

Concurso Público realizado no ano de 2017 e considerado apto pela junta 

médica oficial, conforme Procedimento Administrativo nº 388/19 e nº 

2.275/19,  com lotação na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 

Social. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 15 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 414/2019 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear ALINE RIBEIRO BARBOSA, a partir do dia 14 de Março do 

corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Inspetor de 

Alunos, tendo em vista sua habilitação em Concurso Público realizado no 

ano de 2017 e considerada apta pela junta médica oficial, conforme 

Procedimento Administrativo nº 1.672/19 e 2.722/19, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Gabinete da Prefeita, 15 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Edição 03 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Março de 2019 Pág. 4

PORTARIA   Nº 415/2019 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear CRISTIANE DE ALMEIDA  ALENCAR, a partir do dia 26 de 

Fevereiro do corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de 

Inspetor de Alunos, tendo em vista sua habilitação em Concurso Público 

realizado no ano de 2017 e considerada apta pela junta médica oficial, 

conforme Procedimento Administrativo nº 1.229/19 e 2.722/19, com lotação 

na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 15 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 
PORTARIA   Nº 416/2019 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Considerando a aprovação e classificação no Concurso Público realizado 

no ano de 2012, homologado através da Portaria nº 191/2012, publicada 

em 03/07/2012. 

Considerando a propositura de Mandado de Segurança feito por  MARLI 

MACHARETH BRANCO. 

Considerando ter sido concedida sentença determinando a convocação e 

nomeação pelo Juízo de Direito da Vara Única da Comarca de Silva 

Jardim, nos autos do Proc. nº 0003702-78.2014.8.19.0059. 

 

RESOLVE, 

 

Nomear, MARLI MACHARETH BRANCO, a partir do dia 26 de Fevereiro do 

corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Professor 

Docente II -1º ao 5º ano, tendo em vista sua habilitação em Concurso 

Público realizado no ano de 2012 e considerada apta pela Junta Médica 

Oficial conforme Procedimento Administrativo nº 1.233/19 e 2.722/19, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e 

Tecnologia. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 15 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 417/2019 

 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Considerando a aprovação e classificação no Concurso Público realizado 

no ano de 2012, homologado através da Portaria nº 191/2012, publicada 

em 03/07/2012. 

Considerando a propositura de Mandado de Segurança feito por  THIAGO 

DA COSTA VAZ. 

Considerando ter sido concedida sentença determinando a convocação e 

nomeação pelo Juízo de Direito da Vara Única da Comarca de Silva 

Jardim, nos autos do Proc. nº 0003702-78.2014.8.19.0059. 

 

RESOLVE, 

 

Nomear, THIAGO DA COSTA VAZ, a partir do dia 26 de Fevereiro do 

corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Professor 

Docente II -1º ao 5º ano, tendo em vista sua habilitação em Concurso 

Público realizado no ano de 2012 e considerado apto pela Junta Médica 

Oficial conforme Procedimento Administrativo nº 773/19 e 2.722/19, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e 

Tecnologia. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 15 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 418/2019 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Edição 03 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Março de 2019 Pág. 5

RESOLVE, 

 

Considerando a aprovação e classificação no Concurso Público realizado 

no ano de 2012, homologado através da Portaria nº 191/2012, publicada 

em 03/07/2012. 

Considerando a propositura de Mandado de Segurança feito por  LILIANE 

ALVES NOGUEIRA. 

Considerando ter sido concedida sentença determinando a convocação e 

nomeação pelo Juízo de Direito da Vara Única da Comarca de Silva 

Jardim, nos autos do Proc. nº 0003702-78.2014.8.19.0059. 

 

RESOLVE, 

 

Nomear, LILIANE ALVES NOGUEIRA, a partir do dia 28 de Fevereiro do 

corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Professor 

Docente II -1º ao 5º ano, tendo em vista sua habilitação em Concurso 

Público realizado no ano de 2012 e considerada apta pela Junta Médica 

Oficial conforme Procedimento Administrativo nº 1.122/19 e 2.722/19, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e 

Tecnologia. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 15 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 419/2019 

 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Considerando a aprovação e classificação no Concurso Público realizado 

no ano de 2012, homologado através da Portaria nº 191/2012, publicada 

em 03/07/2012. 

Considerando a propositura de Mandado de Segurança feito por  MÔNICA 

DA CONCEIÇÃO CAMPOS. 

Considerando ter sido concedida sentença determinando a convocação e 

nomeação pelo Juízo de Direito da Vara Única da Comarca de Silva 

Jardim, nos autos do Proc. nº 0003702-78.2014.8.19.0059. 

RESOLVE, 

 

Nomear, MÔNICA DA CONCEIÇÃO CAMPOS, a partir do dia 28 de 

Fevereiro do corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de 

Professor Docente II -1º ao 5º ano, tendo em vista sua habilitação em 

Concurso Público realizado no ano de 2012 e considerada apta pela Junta 

Médica Oficial conforme Procedimento Administrativo nº 899/19 e 2.722/19, 

com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e 

Tecnologia. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete da Prefeita, 15 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 420/2019 

 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear RAYSSA RAMOS CONCEIÇÃO, a partir do dia 18 de Fevereiro do 

corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Inspetor de 

Alunos, tendo em vista sua habilitação em Concurso Público realizado no 

ano de 2017 e considerada apta pela junta médica oficial, conforme 

Procedimento Administrativo nº 1.094/19 e 2.722/19, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 15 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

PORTARIA   Nº 1.324/2018

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990,

RESOLVE,

Nomear MARCOS DA SILVA ALVARENÇA, a partir do dia 21 de Dezembro 

do corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Técnico de 

Enfermagem, tendo em vista sua habilitação em Concurso Público 

realizado no ano de 2017 e considerado apto pela junta médica oficial, 

conforme Procedimento Administrativo nº 11.506/18 e 12.133/18, com 

lotação na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 21 de Dezembro de 2018.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 1.325/2018

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990,

RESOLVE,

Nomear ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA GONZAGA, a partir do dia 22 de 

Dezembro do corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de 

Médico Plantonista, tendo em vista sua habilitação em Concurso Público 

realizado no ano de 2017 e considerado apto pela junta médica oficial, 

conforme Procedimento Administrativo nº 8.892/18 e 12.135/18, com 

lotação na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 21 de Dezembro de 2018.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO

Prefeita

PORTARIA Nº 1.326/2018

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990,

RESOLVE,

Exonerar os servidores lotados na Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Ciência e Tecnologia, abaixo relacionados de seus respectivos 

cargos, a partir do dia 31 de dezembro de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 21 de Dezembro de 2018.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO

Prefeita

PORTARIA   Nº 1.327/2018

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990,

RESOLVE,

Nomear RUTE FAGUNDES MONTEIRO BELGA, a partir do dia 22 de 

Dezembro do corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de 

Técnico de Enfermagem, tendo em vista sua habilitação em Concurso 

Público realizado no ano de 2017 e considerada apta pela junta médica 

oficial, conforme Procedimento Administrativo nº 11.495/18 e 12.132/18, 

com lotação na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 21 de Novembro de 2018.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA Nº 1.328/2018

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990,

RESOLVE,

Exonerar BRUNA HELENA DOS SANTOS COSTA, matrícula nº 4.371/0, a 

partir do dia 31 de Dezembro de 2018, do cargo em comissão de Assistente 

01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Administração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 21 de Dezembro de 2018.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA Nº 1.329/2018

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990,

RESOLVE,

Exonerar ROSINELI MARIA DA SILVA FREITAS FERREIRA, matrícula nº 

6.741/5, a partir do dia 31 de Dezembro de 2018, do cargo em comissão de 

Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal de 

Administração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 21 de Dezembro de 2018.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Edição 03 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Março de 2019 Pág. 6

PORTARIA Nº 421/2019 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Exonerar a pedido JOSÉ RICARDO GONÇALVES RIGONI, matrícula nº 

6.502/1, a partir do dia 12 de Março de 2019, do cargo efetivo de Agente 

Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Ciência e Tecnologia, conforme Procedimento Administrativo nº 2.503/19. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 15 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 422/2019 

 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 017/18, de CAROLINA 

SILVA RODRIGUES, matrícula nº 6.855/1, Médico Plantonista, da 

Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 26 de 

Fevereiro do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 

2.228/19. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 15 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA Nº 423/2019 

 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

RESOLVE, 

 

Exonerar a pedido JOSÉ JORGE DE FREITAS TOLEDO, matrícula nº 

5.137/3, a partir do dia 01 de Março de 2019, do cargo em comissão de 

Assessor I, símbolo DAS 234-9, na Secretaria Municipal de Transporte, 

conforme Procedimento Administrativo nº 2.383/19. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 15 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 424/2019 

 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Rescindir a pedido o Contrato de Locação de Serviços nº 086/13 – 

Processo Seletivo, de ALINE RIBEIRO BARBOSA, matrícula nº 5.368/6, 

Agente Comunitário de Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde e 

Assistência Social, a partir do dia 12 de Março do corrente ano, conforme 

Procedimento Administrativo nº 2.492/19. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 15 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA Nº 425/2019 

 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 023/13 – Processo 

Seletivo, de ADRIANO SALES, matrícula nº 4.104/1, Agente de Combate 

as Endemias, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a 

partir do dia 28 de Fevereiro do corrente ano, conforme Procedimento 

Administrativo nº 2.651/19. 



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Edição 03 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Março de 2019 Pág. 7

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 15 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

 

PORTARIA Nº 426/2019 

 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 024/13 – Processo  

Seletivo, de ANDERSON CARLOS NEVES FIGUEIREDO, matrícula nº 

2.142/3, Agente de Combate as Endemias, da Secretaria Municipal de 

Saúde e Assistência Social, a partir do dia 28 de Fevereiro do corrente ano, 

conforme Procedimento Administrativo nº 2.651/19. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 15 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

 

PORTARIA Nº 427/2019 

 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 373/17, de MARGARETE 

DA SILVA PIRES LOPES, matrícula nº 5.504/2, Agente de Combate as 

Endemias, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir 

do dia 28 de Fevereiro do corrente ano, conforme Procedimento 

Administrativo nº 2.651/19. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 15 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 428/2019 

 
 
A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Designar RONDINELLY DA CONCEIÇÃO, Diretor da Divisão de Ciência e 

Tecnologia, símbolo DAS 103-3, matrícula nº 2.340/0, da Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, para gerenciar as 

Atas de Registro de Preço nº 062/2018, do Pregão Presencial SRP nº 

47/18, 064/18 do Pregão Presencial SRP nº 50/18 e 081/18 do Pregão 

Presencial SRP nº 48/18 SEMEC-CT, em substituição ao Gestor Adenilton 

Carvalho Barcellos, matrícula nº 2.087/7, que encontra-se em gozo de 

Licença Prêmio, conforme Procedimento Administrativo nº 2.611/19. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 15 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 429/2019 

 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear ROSILEA PERES DE MORAES, a partir do dia 12 de Março do 

corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Agente 

Comunitário da Saúde – Boqueirão, tendo em vista sua habilitação em 

Concurso Público realizado no ano de 2017 e considerada apta pela junta 

médica oficial, conforme Procedimento Administrativo nº 1.365/19 e nº 

2.804/19, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 

Social. 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 19 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Edição 03 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Março de 2019 Pág. 8

PORTARIA   Nº 430/2019 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear JOSIELE DA SILVA COSTA, a partir do dia 07 de Março do 

corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Agente 

Comunitário da Saúde – Bananeiras, tendo em vista sua habilitação em 

Concurso Público realizado no ano de 2017 e considerada apta pela junta 

médica oficial, conforme Procedimento Administrativo nº 1.125/19 e nº 

2.805/19, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 

Social. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 19 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 431/2019 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear WEMERSON MESQUITA DOS SANTOS, a partir do dia 18 de 

Março do corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Agente 

Comunitário da Saúde – Mato Alto, tendo em vista sua habilitação em 

Concurso Público realizado no ano de 2017 e considerado apto pela junta 

médica oficial, conforme Procedimento Administrativo nº 1.266/19 e nº 

2.806/19, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 

Social. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 19 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 432/2019 

 
A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

RESOLVE, 

 

Nomear LUCILEIA LOPO RIBEIRO, a partir do dia 18 de Março do corrente 

ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Enfermeira Diarista, tendo 

em vista sua habilitação em Concurso Público realizado no ano de 2017 e 

considerada apta pela junta médica oficial, conforme Procedimento 

Administrativo nº 1.924/19 e 2.811/19, com lotação na Secretaria Municipal 

de Saúde e Assistência Social. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 19 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 433/2019 

 
 
A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear ALESSANDRA BARBOSA DA SILVA MATTOS, a partir do dia 14 

de Março do corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de 

Agente Comunitário da Saúde – Cidade Nova, tendo em vista sua 

habilitação em Concurso Público realizado no ano de 2017 e considerada 

apta pela junta médica oficial, conforme Procedimento Administrativo nº 

1.915/19 e nº 2.802/19, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde e 

Assistência Social. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 19 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA Nº 434/2019 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Exonerar EDILENE FONSECA SCHUMACKER, matrícula nº 5.903/0, a 

partir do dia 20 de Março de 2019, do cargo em comissão de Assistente 01, 

símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Administração. 



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Edição 03 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Março de 2019 Pág. 9

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 19 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 435/2019 
 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear RODRIGO SANTOS PEREIRA, a partir do dia 19 de Março do 

corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Agente 

Comunitário da Saúde – Cidade Nova, tendo em vista sua habilitação em 

Concurso Público realizado no ano de 2017 e considerado apto pela junta 

médica oficial, conforme Procedimento Administrativo nº 1.245/19 e nº 

2.948/19, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 

Social. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 21 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 436/2019 

 
A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear JOSE RICARDO MARMELO DOS SANTOS, partir de 01 de Março 

do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão 

de Fiscalização, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de Segurança 

Pública. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 20 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA Nº 437/2019 

 
A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 449/17, de RODRIGO DE 

CARVALHO BRASIL, matrícula nº 6.389/4, Médico Ambulatório, da 

Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 22 de 

Fevereiro do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 

2.926/19. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 20 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 438/2019 

 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear LUCAS ROCHA, a partir de 01 de Março do corrente ano,  para 

exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão de Mídia, símbolo DAS 

103-3, da Secretaria Municipal de Comunicação Social, ficando exonerado 

do cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, a partir da 

mesma data. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 20 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 439/2019 

 
 
A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Edição 03 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Março de 2019 Pág. 10

RESOLVE, 

 

Nomear NARA RIBEIRO ALMEIDA DA FONSECA, a partir de 01 de Abril 

do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão 

de Cerimonial e Eventos I, símbolo DAS 239-9, da Secretaria Municipal do 

Gabinete Civil, ficando exonerada do cargo em comissão de Assistente I, 

símbolo DAS 242-11, a partir da mesma data. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 440/2019 

 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear ROSENY ALVES DE CASTRO, a partir de 01 de Abril do corrente 

ano,  para exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão de Saúde 

Bucal I, símbolo DAS 239-9, da Secretaria Municipal de Saúde e 

Assistência Social. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 441/2019 

 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear JARDEL MOURA DA MOTTA, a partir de 01 de Abril do corrente 

ano, para exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão de 

Fiscalização de Transporte, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de 

Transporte. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 442/2019 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear RODOLPHO FREIRE DA COSTA FREITAS, a partir de 01 de Abril 

do corrente ano,  para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial 

I, símbolo DAS 224-8, na Secretaria Municipal de Planejamento e 

Desenvolvimento Econômico. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 443/2019 

 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear AUGUSTO CESAR CASTRO LEAL, a partir de 01 de Abril do 

corrente ano,  para exercer o cargo em comissão de Coordenador 

Municipal de Defesa Civil, símbolo DAS 109-3, da Secretaria Municipal de 

Defesa Civil, ficando exonerado do cargo em comissão de Assistente I, 

símbolo DAS 242-11, a partir da mesma data. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Edição 03 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Março de 2019 Pág. 11

PORTARIA Nº 444/2019 
 
 
A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Exonerar CHRISTIANE DA SILVA MOTTA, matrícula nº 6.737/7, a partir do 

dia 31 de Março de 2019, do cargo em comissão de Assistente I, símbolo 

DAS 242-11, na Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção 

Social. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 445/2019 

 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear ANDRESSA GUIMARÃES SOARES, a partir de 01 de Abril do 

corrente ano,  para exercer o cargo em comissão de Assistente I, símbolo 

DAS 242-11, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 446/2019 

 
 
A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear DAIANA NEVES GOMES CABRAL, a partir de 01 de Abril do 

corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão de 

Lazer, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 291 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 447/2019 
 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Exonerar DAVID RIBEIRO DE RESENDE, matrícula nº 6.442/4, a partir do 

dia 31 de Março de 2019, do cargo em comissão de Assistente 01, símbolo 

DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

silvajardimoficial

prefeiturasilvajardim

VISITE NOSSAS 
REDES SOCIAIS



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Edição 03 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Março de 2019 Pág. 12

PORTARIA   Nº 448/2019 

 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear HUMBERTO RAMON DE ARAÚJO MARIANO, a partir de 01 de 

Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Diretor da 

Divisão de Cultura, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, ficando exonerado do cargo em 

comissão de Assessor I, símbolo DAS 232-9, a partir da mesma data. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 449/2019 

 
 
A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear ROSTAN FEITOZA DA SILVA, a partir de 01 de Abril do corrente 

ano,  para exercer o cargo em comissão de Assessor I, símbolo DAS 234-

9, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 450/2019 

 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

RESOLVE, 

 

Nomear ANDRE DE OLIVEIRA ANSELMO a partir de 01 de Abril do 

corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão de 

Sinalização, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de Transporte, 

ficando exonerado do cargo em comissão de Diretor da Divisão de 

Transporte, símbolo DAS 103-3, a partir da mesma data. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 451/2019 

 
 

Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 

suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear RODRIGO REZENDE MONTEIRO FERREIRA a partir de 01 de 

Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Diretor da 

Divisão de Transporte, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de 

Saúde e Assistência Social, ficando exonerado do cargo em comissão de 

Assessor I, símbolo DAS 234-9, a partir da mesma data. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 452/2019 
 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear MARCOS VINICIUS OLIVEIRA AIRES DOS SANTOS, a partir de 

01 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 

Assessor I, símbolo DAS 234-9, na Secretaria Municipal de Saúde e 

Assistência Social. 



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Edição 03 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Março de 2019 Pág. 13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 453/2019 

 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear MONICA AZEVEDO DIAS, a partir de 01 de Abril do corrente ano,  

para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, 

na Secretaria Municipal de Comunicação Social. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 454/2019 

 
 
A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear ARTHUR SODRÉ DE FIGUEIREDO OLIVEIRA, a partir de 01 de 

Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente I, 

símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal de Turismo, Indústria e 

Comércio. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 455/2019 

 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear GUIBSON GOMES DA SILVA, a partir de 01 de Abril do corrente 

ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-

11, na Secretaria Municipal de Turismo, Indústria e Comércio. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 456/2019 

 
 
A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear FABRÍCIO VIANA VIEIRA, a partir de 01 de Abril do corrente ano,  

para exercer o cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11, na 

Secretaria Municipal de Turismo, Indústria e Comércio. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

Paróquia Nossa Senhora da Lapa



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Edição 03 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Março de 2019 Pág. 14

PORTARIA   Nº 457/2019 

 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVEM, 

 

Nomear DAYVISON RIBEIRO DA SILVA, a partir de 01 de Abril do corrente 

ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-

11, na Secretaria Municipal de Turismo, Indústria e Comércio. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 458/2019 

 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear ROSINEA CARVALHO DE MORAES, a partir de 01 de Março do 

corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo 

DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Administração. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 459/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear ERMIEL SANCHES DE AMORIM, a partir de 01 de Abril do 

corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, 

símbolo DAS 224-8, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

 

PORTARIA   Nº 460/2019 

 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear FABIO LANDI NOLASCO, a partir do dia 25 de Março do corrente 

ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Inspetor de Alunos, tendo 

em vista sua habilitação em Concurso Público realizado no ano de 2017 e 

considerado apto pela junta médica oficial, conforme Procedimento 

Administrativo nº 1.890/19 e 3.133/19, com lotação na Secretaria Municipal 

de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 461/2019 
 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear JULIANA DE SOUZA CECCARELLI, a partir do dia 20 de Março 

do corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Inspetor de 

Alunos, tendo em vista sua habilitação em Concurso Público realizado no 

ano de 2017 e considerada apta pela junta médica oficial, conforme 

Procedimento Administrativo nº 1.169/19 e 3.133/19, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Edição 03 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Março de 2019 Pág. 15

PORTARIA Nº 462/2019 

 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Exonerar a pedido FABIANE ALVES SILVA UMBELINA, matrícula nº 

5.246/9, a partir do dia 22 de Março de 2019, do cargo efetivo de Professor 

Docente II – Edicação Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Ciência e Tecnologia, conforme Procedimento Administrativo nº 

2.986/19. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 463/2019 

 
 
A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Considerando a aprovação e classificação no Concurso Público realizado 

no ano de 2012, homologado através da Portaria nº 191/2012, publicada 

em 03/07/2012. 

Considerando a propositura de Mandado de Segurança feito por DEBORA 

MORAES GOMES. 

Considerando ter sido concedida sentença determinando a convocação e 

nomeação pelo Juízo de Direito da Vara Única da Comarca de Silva 

Jardim, nos autos do Proc. nº 0003702-78.2014.8.19.0059. 

 

RESOLVE, 

 

Nomear, DEBORA MORAES GOMES, a partir do dia 12 de Março do 

corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Professor  

Docente II -1º ao 5º ano, tendo em vista sua habilitação em Concurso 

Público realizado no ano de 2012 e considerada apta pela Junta Médica 

Oficial conforme Procedimento Administrativo nº 802/19, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

 

PORTARIA Nº 464/2019 
 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 304/17, de LUARA DE 

ABREU RIBEIRO, matrícula nº 6.324/0, Monitor Escolar, da Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, a partir do dia 21 de 

Fevereiro do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 

1.960/19. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Março de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

Lagoa de Juturnaíba



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Edição 03 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Março de 2019 Pág. 16

PORTARIA Nº 464-A/19



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Edição 03 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Março de 2019 Pág. 17

silvajardimoficial

prefeiturasilvajardim

VISITE NOSSAS 
REDES SOCIAIS

PREFEITA


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17

